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Det store bildet
for Norge

« Mindre handlingsrom i budsjettene

» Faerre i yrkesaktiv alder bak hver
pensjonist i tiarene som kommer

* Norge ligger pa toppen i Europai
ressursbruk til helse- og
omsorgstjenestene

* Hoy andel mottakere av uferetrygd og
andre helserelaterte ytelser, mange |
arbeidsdyktig alder star utenfor
arbeidslivet




Drammenidet
store bildet

« Kommunen har stram gkonomi
* Lave inntekter, men effektiv drift

» Store behov: Aldrende
befolkning, levekar og investeringer

e |[kke stort nok netto driftsresultat for
videre investeringer og baerekraftig
driftsokonomi

» Veksteniinnbyggertall flatet ut, men
noe hoyere med flyktninger siste ar.
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Drammen har fortsatt lavest
inntektsniva blant ASSS-kommunene*
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B Korrigerte inntekter ekskl. eiendomsskatt, konsesjons-kraft-/ hjemfallsinntekter, havbruksfond og fordel av differensiert arbeidsgiveravgift

m Korrigerte frie inntekter inkl. eiendomsskatt, konsesjons-kraft-/ hjemfallsinntekter, havbruksfond og fordel av differensiert arbeidsgiveravgift
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* ASSS-samarbeidet
omfatter landets 12
storste kommuner
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drives effektivt

« Utgiftsbehovet i Drammen er 3,4 prosent hayere enn snittet i landet og ASSS

 Inntekter pr. innbygger i Drammen var 6.640 kroner lavere enn landsgjennomsnittet og
tilsvarer en mindreinntekt pa 680 millioner kroner i aret

« KS' beregninger viser at Drammen har en mindreutgift i forhold til vart beregnede
utgiftsbehov pa 660 millioner kroner i aret

« Drammen har lavere inntekter enn landet, ogsa nar vi korrigerer for behov, og det
betyr at vi ma drive mer kostnadseffektivt enn andre kommuner

* De store sektorene i Drammen drives med veldig lave kostnader, og handlingsrommet
ligger derfor forst og fremst pa struktur og organisering
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ASSS: Effektiviteti 2022

Effektivitet
ASSS-snitt er1

1,104

Drammen Lillestrom Kristiansand Sandnes Bergen Fredrikstad Trondheim Asker Baerum Tromsoe Stavanger Oslo
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Budskap i HOP 23-26

Tall i 1000 kroner Revidert budsjett 2023 2024 2025 2026
2022
Netto driftsresultat forslag HBP 2023-2026 (- = netto driftsoverskudd) -43 245 -08 651 -12 391 -141 509 -144 486
Resultatgrad 0.6 % 1.1 % 0.1% 1.6 % 1.7 %
Metto driftsresultat ex. ekstra utbytte (- = netto driftsoverskudd) 4755 31349 27 609 -91 509 -104 486
Resultatgrad ex. ekstra utbytte -0.7 % -0.4 % -0.3 % 1,1 % 1.2 %
Netto driftsresultat ex. ekstra utbytte og nytt innsparingskrav (- = netto driftsoverskudd) 4755 31349 27 609 43 491 45514
Resultatgrad ex. ekstra uthytte og nytt innsparingskrav -0.7 % 0,4 % -0,3 % -0,5 % -0,5 %
Ekstra uthytte * 48 000 130 000 40 000 50 000 40 000
[Nyt innsparingskrav 135 000 150 000 |

* Det gkonomiske handlingsrommet er sveert lite

* Behov for redusere driftskostnadene med 135 millioner kroner i 2025 og 150 millioner
kroneri 2026

* | lopet av 2024 ma aktuelle tiltak for a redusere driftsnivaet identifiseres og vedtas for
a fa effekt fra 2025, og dette vil kreve politisk handlekraft
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Vedtak i rammesaken for 2024-27

« Kommunestyret ber radmanneni arbeidet med
handlings- og ekonomiplan for 2024-2027
legge til grunn folgende styringssignaler om
prioritering og oppdrag:

* De finansielle handlingsreglene fastsatt i
kommunens gkonomireglement viderefares.

« Ambisjonsnivaet om netto driftsresultat pa 1,75
prosent opprettholdes, men er ikke realistisk i
kommende handlings- og gkonomiplanperiode.

« Kommunestyret ber radmannen legge til grunn

DRAMMEN

Krokstad 2 i det videre arbeidet. KO MMUNE
* |Investeringsrammer til oppgradering og fornyelse - et godt sted a leve

e

videreferes med 400 millioner kroner per ar. Det
foretas en ny gjennomgang av fordeling av

rammene. > | T -
* Detinnarbeides oppdaterte demografiberegninger. N ﬁ\?s i
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Okonomiske rammer
- storre utfordringer

* Budsjettutfordringenei 2024 er
forsterket utover det som ble skissert i
HQOP 2023-26

* Flere programomrader har skonomiske
utfordringer og for hoy fartinni 2024

* Marginal reell vekst i kommunenes frie
inntekter i statsbudsjettet

« Hoyere renteniva bidrar til a oke
kommunekassens finansutgifter
betydelig




Okonomiske rammer
- krevende omstilling

« Krevende arealisere innsparinger i
driften pa 150 millioner kroner

« God prosess er viktig for a ivareta
kvalitet og riktig niva pa de kommunale
tjenestene

 Formannskapet og hovedutvalgene vil
veere lgpende involvert fram mot
behandlingen av rammesaken i juni,
som gir viktige feringer for HOP
2025-28
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kommuneopplegget 2024

Vekst frie inntekter Demografi og pensjon Styrket tjenestetilbud
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- frie inntekteri 2024

* Innenfor veksten i de frie inntektene (200 millioner) - «merkede midler» - peker
regjeringen pa folgende satsinger
* Helse ogrus
« Styrking av helsestasjon og skolehelsetjeneste
* Pott til kommunene som taper mest pa modellen for gradert basiskriterium

* Inklusiv de «merkede midlene» er handlingsrommet utover demografi og pensjon
spist opp

« | tillegg er det en rekke oppgaveendringer mv. som pavirker rammetilskuddet og
som kommer i tillegg til den reelle veksten med angitt virkning for Drammen:

 Redusert maksimalpris i barnehage fra 01.08.24 (+ 28,6 mill. kr)
« Redusert periode for kontantstotte fra 01.08.24 (+ 2,2 mill. kr)
« Redusert pensjonspaslag for frittstaende private barnehager (- 1,1 mill. Kr)

 Enrekke helarsvirkninger av forslag som er innferti 2023 (+ 28,8 mill. kr allerede innarbeidet i
H@P 2023-2026)
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Hovedutvalgenes utgiftsrammer

Formannskapet (ex. sentrale
poster)
T%

.

HU kultur, idrett og frivillighet
5%

HU oppwekst og utdanning
39 %

HU helse, sosial og omsorg
41 %%




Driftsbudsjettet
- hovedstorrelser

Skatt og rammetilskudd

@vrige sentrale inntekter

Sentrale utgifter

Programomradenes netto driftsrammer totalt
Netto finansutgifter og -inntekter, ekskl. utbytte
Utbytte

Ufordelt innsparingskrav

Motpost avskrivninger

Netto driftsresultat

Netto driftsresultati % av bto driftsinntekter

Oppr.
budsjett

2023
- 6.612.842
- 328.689
1.519.758
5.588.050
317.073
- 250.000
0
-330.000
-96.651
1,10%

HOP
2024

- 7121.413
-360.434
1.598.311
6.064.498
402.596
-192.000
-30.000
-330.000
31.559
-0,35%

O

HOP
2025

- 7.158.0061
-299.200
1.581.645
6.051.950

404.469
-192.000
-150.000
-330.000

-91.203

1,00%

HOP
2026

-7.184.258
-252.973
1.548.829
5.9860.484
432.818
-192.000
-150.000
-330.000
-141100
1,53%

x DRAMMEN
KOMMUNE

-etgodt sted aleve

HOP
2027

-7.231.080
-222.262
1.553.276
5.961.475

495.052
-192.000
-150.000
-330.000
-115.5639
1,24%



Finans

 Netto finansutgifter (ex. utbytte)
oker med 86 millioner kroner fra
2023 til 2024

* Hoyere renteniva i 2024 - avtar utover i
perioden

* Okt avdragsbelastning

* Lanegjelden anslas a oke fra 9,6
milliarder kroner ved inngangen til 2024
til 11,5 milliarder kroner ved utgangen av
2027

« Sum lanerammer i perioden er 3,86
milliarder kroner

« Lanegjelden oker med 1,9 milliarder kroner i
perioden

2 DRAMMEN
())& Rommone

Prosent 2023 2024

2025 2026 2027

Budsjettrente - HOP 2023-2026 4,57 4,46

4,31 4,18

Budsjettrente - HOP 2024-2027 5,35

4,95 4,35 4,28

Gjennomsnhittrente laneportefalje 3,60 4,15

405 392 3,85

Lanegjeld Lanefondet pr.31.12

12 000,0

11500,0

11000,0

10500,0

10000,0

9 500,0

9 000,0

8 500,0
2023 2024 2025

2026 2027
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Hovedutvalg for
helse og omsorg

PO4 Helse
P06 Hjemmetjenester og institusjon
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Utfordringsbildet

» Rekrutteringsutfordringer
* @konomisk ramme

* Demografi

 Heldognhs omsorg




Prioriteringeri
henhold til satsinger i
handlingsdelen

e Rett bruk av kompetanse

» Mestrings- og trygghetsskapende
teknologi




Virkninger av
statsbudsjettet

 Investeringstilskudd til heldegns
omsorgsplasser

* | tillegg vil kommunedirektaren vurdere
a soke pa aktuelle ordninger og
tilskudd som kan statte opp under
Drammen kommunes prioriterte
satsinger

» «Jobbvinner»

 TORN: Nye arbeids- og
organisasjonsformer som kan bidra til
bedre bruk av helsepersonellets
kompetanse og tid




Gebyrer

* Maksimalsatser for dagopphold,
korttidsopphold og langtidsopphold
fastsettes av Stortinget

* Ordningen med fritak for betaling for
praktisk bistand hjemmehjelp for
husholdninger med skattbar
nettoinntekt under 2G avvikles

 Prisene for mat til hjemmeboende og
beboere i omsorgsboliger er justert
med 10,2 prosent, som tilsvarer faktisk
prisstigning pa mat

* @Dvrige priser gker med 4,3 prosent




Rammeoversikt

Opprinnelig budsjett

Sum vedtak forrige periode

Sum budsjettendringer innevaerende ar
Sum lgnns- og prisvekst
Konsekvensjustert ramme

Oppjustert demografi

Korreksjon redusert prisvekst 2023
Utdanne ufagleerte

Nye tiltak og realendringer

Ramme 2024-27

Belop i1000 kr 2024
1111.394
27.625
-5.604
54.548
1.187.962
0
-3.428
3.000
-428
1.187.534

KOMMUNE
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2025
1.111.394
79.750
-5.604
54.548
1.240.087
0
-3.428
3.000
-428
1.239.659

2026
1.111.394
104.275
-5.604
54.548
1.264.612
o)
-3.428
3.000
-428
1.264.184

2027
1111.394
104.275
-5.604
54548
1.264.612
45.000
-3.428
3.000
44.572
1.309.184



Investeringsbudsjett

Belop i1000 kr
Infrastruktur strom og tradlest nettverk
Inventar og utstyr hjemmetjenester og institusjon
Sum investeringer Drammen kommunekasse

Gulskogen omsorgsboliger - heldegns omsorg
Helleristningen omsorgsboliger - heldggns omsorg
Konnerud - heldagns omsorg

Krokstad sykehjem - heldegns omsorg
Oppgradering bygningsmassen

Solberglia sykehjem - heldegns omsorg

Sum investeringer Drammen Eiendom

Sum investeringer hjemmetjenester og institusjon

2024
8.000
12.000
20.000

7/7.000
10.000
2.000
14.000
8.000
8.000
119.000

139.000

2025
0
17.000
17.000

5.000
84.000
3.000
26.000
8.000
26.000
152.000

169.000

2026
0
17.000
17.000

0

95.000

0
420.000
8.000
26.000
549.000

566.000

0
17.000
17.000

0

16.000

0
378.000
8.000

0
402.000

419.000

4 DRAMMEN
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Sum
8.000
63.000
71.000

82.000
205.000
5.000
838.000
32.000
60.000

1.222.000

1.293.000
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Utfordringsbildet ‘

* Rekruttere og beholde faglaert
helsepersonell

 Fastlegesituasjonen




DRAMMEN
KOMMUNE

Prioriteringeri
henhold til satsinger i
handlingsdelen

» Strategisk oppgavefordeling mellom
ulike faggrupper for a sikre optimal og
rett bruk av kompetanse

* Heve ansattes kunnskap om wa i
mulighetene ved bruk av mestrings- og : ~
trygghetsskapende teknologi 4 |"

" LA A =@ g




Virkninger av
statsbudsjettet

* QOke bevilgningen til fastlegene
gjennom det pasienttilpassede
basistilskuddet

» @Dke bevilgningen til avtaler mellom
kommuner og alle som starter
spesialisering som allmennlege

« @Qkning i det arlige antallet utlyste
stillinger til leger i spesialisering (LIS1)

* Oke egenandelene med 4,35 prosent
for blant annet lege-, psykolog- og
fysioterapitjenester

DRAM

W) KOMMUNE
-etgodtsted aleve



Andre forhold av
okonomisk betydning

« Kommunedirektoren foreslar a
viderefare styrkingen av
programomradet fra 2. tertial, slik at
okningen i basistilskuddet blir
kompensert med helarsvirkning

 Ekstra innsats for a fa nok fastleger,
men dette dekkes innenfor
programomradets rammer




Rammeoversikt
Belop i1000 kr 2024

Opprinnelig budsjett 340.181
Sum vedtak forrige periode 5.422
Sum budsjettendringer innevaerende ar 2.954
Sum lgnns- og prisvekst 16.574
Konsekvensjustert ramme 365.132
Korreksjon redusert prisvekst 2023 -1.314
Basistilskudd 7.900
E-helse - Norsk helsenett 650
Manglende tilfert budsjettmidler, leannsoppgjar for legevaktens 909
nattleger

Manglende tilfert budsjettmidler, lannsoppgjor LIS1-leger /700
Norsk Pasientskadeerstatning (NPE) 650
Nye tiltak og realendringer 9.495

Ramme 2024-27

374.627

KOMMUNE
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2025
340.181
6.422
2.954
16.574
366.132
-1.314
7.900
650

909

700

650
9.495
375.627

2026
340.181
7122
2.954
16.574
366.832
-1.314
7.900
650

909

700
650
9.495
376.327

2027

340.181
7122
2.954
16.574

366.832

-1.314
7.900
650

909

700
650
9.495

376.327
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Belop i1000 kr 2024 2025 2026 2027 sSum
Inventar og utstyr helse 1.000 2.000 1.000 1.000 5.000
Sum investeringer Drammen kommunekasse 1.000 2.000 1.000 1.000 5.000

Sum investeringer helse 1.000 2.000 1.000 1.000 5.000
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Oppsummering og utfordringen for 2024
- Drammen kommune samlet

e Stramme gkonomiske rammer med lite rom for prioritering av nye tiltak og satsinger
« Krevende, men helt nodvendig skonomisk omstilling i arene som kommer

 Vier en lavinntekstkommune blant storbyene

 \ileverer vare tjenester effektivt og til lav pris med god kvalitet

« Vihar til dels betydelige levekarsutfordringer og behov for a opprettholde riktig
tjenesteniva til vare innbyggere

Vi ma utforske gode lasninger for hvordan vi skal levere riktige tverrfaglige og
effektive tjenester i en stram gkonomisk situasjon

* Nodvendig a se pa strukturgrep innenfor flere sektorer for a redusere kostnadsnivaet



O o
Forutsetninger for a lykkes

« Viktig a lofte blikket, se helheten og sammenhengene - for a kunne prioritere

« Nar dere prioriterer noe, betyr det at dere velger bort noe annet

« Hvis man ikke kjenner konsekvensene av et vedtak, bar det ikke fattes

« Viktig a tenke langsiktig

« Det er fristende a bare tenke i 4-arsperioder, men det er ikke bra for kommunen!

« Beslutningene dere tar, ma sta seg over tid - hvis vi skal ha gkonomisk, sosial
og miljemessig baerekraft
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